
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 473 ANNO 2015 DEL 02-09-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 178
OGGETTO:
TRAPANI – IACP – DITTA CIENNE SOFTWARE DI COLOMBO ING. ANTONINO - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA QUANTO A RINNOVO ABBONAMENTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA
SOFTWARE RELATIVO ALLA GESTIONE DI ALCUNI PROGRAMMI IN DOTAZIONE A SERVIZI
DIVERSI DELL'ENTE – C.I.G. N.Z2115CC57A.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che questo IACP con D. D. A. n. 29 di Settore del 18/01/2011 ha approvato un
abbonamento unificato al servizio di assistenza software offerto dalla Ditta Cienne Software di
Colombo Ing. Antonino con sede in Trapani Via Compositori, 5, per un controvalore
annuale di €uro 3.000,00 (IVA inclusa) e relativo alla gestione del Sito Internet e di alcuni
programmi in dotazione a Servizi diversi dell’Ente;

ATTESO che:

- l’abbonamento al servizio di assistenza software è in scadenza ma, trattandosi
principalmente di opere di ingegno personalizzate alle necessità dell’Ente, il contratto è
rinnovabile ogni anno atteso che sarebbe controproducente cambiare i fornitori dei software;

- dall’1 febbraio 2014 è attivo presso l’Ente il nuovo portatale web autogestito che in
precedenza era inserito fra i programmi che beneficiavano dell’assistenza, per cui si ritiene
utile, come già fatto nell’anno 2014, fruire del solo servizio fornito dalla Cienne software di
Colombo Ing. Antonino in unico abbonamento denominato “Abbonamento Large” (n.
12 ore di chiamate e-mail, telefoniche o in tele-assistenza) per 12 mesi a far data

dall’1 gennaio 2014 al prezzo di €uro 780,00 oltre IVA al 22 % per un importo total,e, quindi
di €uro 1.000,00 ;

- i programmi che beneficiano dell’assistenza sono:

1. Gare 2000 plus, in dotazione al Servizio II “Appalti e Contratti”;
2. Archivio informatico della raccolta dei contratti, in dotazione al Servizio II “Appalti

e Contratti”;
3. Protocollo informatico Cienne in dotazione al C. E. D.;

- l’art. 7 delle “condizioni generali di contratto” prevede che il mancato pagamento entro 30
gg. dalla scadenza viene interpretato dalla società venditrice come rinunzia al servizio

stesso;



VISTO lo schema di contratto che costituisce allegato al presente provvedimento sotto la
lettera “A”;

ATTESO che:

- l’art. 1, comma 629 della legge 190 del 23 dicembre 2014 ha apportato alcune significative
modifiche all’art. 17 del DPR 633/1972 (decreto IVA);

- al fine di fugare ogni ragionevole dubbio sulla corretta applicazione della legge è stata predisposta,
a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario, un’istanza di interpello redatta ai sensi
dell’art. 11, legge 27 luglio 2012 indirizzata all'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale di
Palermo che, successivamente, ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine alla corretta
applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti;

ACCERTATO che la ditta Cienne Software di Colombo Antonino è una ditta
Commerciale/individuale senza dipendenti e, quindi, soggetta al pagamento dei soli contributi INPS
e che dal relativo Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), la stessa risulta essere in
regola per tale fattispecie;

RITENUTO necessario provvedere al rinnovo;

VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento diretto dei
lavori per importo

VISTE le determinazioni dell’AVCP nn. 8 del 18/11/2010 e 10 del 22/12/2010;

VISTO l’art. 7 della legge 17/12/2010, n. 217;

VISTO il D. L. 12 novembre 2010, n. 187;

VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione commissariale n.24
del 23 Marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l’approvazione
con nota prot.n. 4261 del 26/03/2015;

VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Serv. 13, n.23069 del 4 maggio 2015, acclarata al
n.5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2015 di questo Istituto di cui alla sopra citata deliberazione n. 24/2015;

VISTA la delibera Commissariale n.35 del 12/05/2015 con la quale è stata data esecutività al
provvedimento n. 24/2015 sopra descritto;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio



Amministrativo;
D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa

PROCEDERE per le motivazioni espresse in narrativa, al rinnovo per l’anno 2015,
dell’abbonamento al servizio di assistenza software denominato “Abbonamento Large” (n. 12 ore di
chiamate e-mail, telefoniche o in tele-assistenza) offerto dalla Ditta Cienne Software di Colombo
Ing. Antonino con sede in Trapani Via Compositori, 5;

STATUIRE che l’abbonamento di che trattasi, ha un costo annuale di €uro 1.000,00 (IVA
inclusa) e comprende:

1. Gare 2000 plus, in dotazione al Servizio II “Appalti e Contratti”;
2. Archivio informatico della raccolta dei contratti, in dotazione al Servizio II “Appalti e

Contratti”;
3. Protocollo informatico Cienne, in dotazione al C. E. D.;

DARE ATTO che fa parte del presente provvedimento lo schema di contratto
denominato “Abbonamento al servizio supporto tecnico” allegato sotto la lettera “A”;

IMPEGNARE l’onere derivante dal rinnovo contrattuale meglio descritto nelle premesse del
presente provvedimento, pari complessivamente ad €uro 1.000,00:
- per € 600,00 sullo stanziamento di spesa di cui al CR.U, Tit. I, Cap. 36 “gestione sistema
informatico” A. E. 1, U.P.B. 2, art. 0;
- per € 400,00 sullo stanziamento di spesa di cui al CR. U, Tit. I, AE I, UPB 2, cap. 36, art. 2,
gestione competenza del Bilancio di previsione 2015;

DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio;

LIQUIDARE e pagare a presentazione di regolare documentazione contabile, il complessivo
importo di €uro 1.000,00 IVA compresa e ciò tramite bonifico in favore della CIENNE
Software di Colombo Ing. Antonino con sede in Trapani Via Compositori, 5, sulle sotto indicate
coordinate bancarie:

Banca d’appoggio omissis” ;

IBAN: omissis;

IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA



IL DIRIGENTE DEL S.E.F.
SERVIZIO PROPONENTE

AFFARI GENERALI E PERSONALE
SETTORE INTERESSATO

AMMINISTRATIVO

Oggetto:

TRAPANI – IACP – DITTA CIENNE SOFTWARE DI COLOMBO ING. ANTONINO -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA QUANTO A RINNOVO ABBONAMENTO AL
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE RELATIVO ALLA GESTIONE DI ALCUNI
PROGRAMMI IN DOTAZIONE A SERVIZI DIVERSI DELL'ENTE – C.I.G.
N.Z2115CC57A.-

Impegno n° 310 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO
E DI SERVIZI
CAP. 36 / 0
Importo: € 600,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° 311 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO
E DI SERVIZI
CAP. 36 / 2
Importo: € 400,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
1.000,00

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 02-09-2015 GABRIELE NUNZIATA


